
Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

   

 

     

TF/mg 
III/13 
Decreto Dirigenziale n° * del * 
Numero e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 
 1 / 36 

 
 
 
 
 
  

“Bando Unico” - XXVII Tornata Cofinanziati 
 

Procedura di valutazione comparativa (per titoli e colloquio) per il conferimento di n. 34 
assegni per la collaborazione ad attività di ricerca presso i Dipartimenti di: 

 
- Culture, Politica e Società 
- Economia “Cognetti de Martiis" 
- Giurisprudenza 
- Matematica “Giuseppe Peano” 
- Psicologia 
- Scienze Cliniche e Biologiche 

 
AFFISSO il 30 Luglio 2024 

SCADE il 23 Settembre 2024 

mailto:assegniricerca@unito.it


Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

   

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 2 / 36 

Oggetto: PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL 
CONFERIMENTO DI ASSEGNI DI RICERCA – “Bando Unico” - 
XXVII Tornata Cofinanziati 

 
 

 
AFFISSO il 30 Luglio 2024 

 
SCADE il 23 Settembre 2024 

 
 
 

LA DIRETTRICE 
 
 

Vista la Legge 09/05/1989 n. 168; 
Visto il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 recante il Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
Vista la Legge 30/12/2010, n. 240, ed in particolare l'Art. 22; 
Visto il D.M. 09/03/2011 con cui è stato determinato l'importo minimo lordo 

annuo degli assegni di ricerca, banditi ai sensi dell'Art. 22 della Legge 30/12/2010, 
n. 240; 

Visto il documento allegato alla Nota MIUR Prot. n. 583 datato 08/04/2011;  
Visto l'art. 6 - comma 1 - della Legge n. 11/2015; 
Vista la Legge 20/05/2016 n. 76 in materia di unioni civili e convivenze; 
Visto il D.R. n. 3498 del 20/10/2020 “Regolamento per il conferimento di assegni 

per lo svolgimento di attività di ricerca - ex art. 22 L. n. 240/2010”, ed in particolare 
l’art. 6; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), 
ufficialmente presentato alla Commissione Europea in data 30/04/2021 ai sensi 
dell’Art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato positivamente con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021 e notificato all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14/07/2021; 

Visto il Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR (di 
seguito “PNC”) approvato con il Decreto-legge 06/05/2021, n. 59, convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 01/07/2021, n. 101; 

Visto il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06/08/2021, 
recante “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli 
interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di 
traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” e successiva 

mailto:assegniricerca@unito.it


Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

 
 
 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 3 / 36 

rettifica del 23/11/2021, in base al quale il Ministero dell’Università e della Ricerca 
è assegnatario di risorse previste per l’attuazione degli interventi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), al fine di dare attuazione alle iniziative 
previste; 

Tenuto conto che l’Università di Torino risulta tra le Università che beneficiano 
dei finanziamenti della Missione 1 Componente 2 Investimento 6 (M1C2-6) 
“Sistema della proprietà industriale”, e della Missione 4 Componente 2 (M4C2) 
“Dalla Ricerca all’Impresa”, e della Missione 6 Componente 2 (M6C2) 
“Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

Visto l’Art. 1, comma 28-quinquies, punto 3.2 della Legge 25/02/2022 n. 15, in 
materia di riconoscimento dei titoli esteri di Dottorato di Ricerca; 

Visto il D.L. 30/04/2022 n. 36, convertito con Legge 29/06/2022 n. 79,  
contenente “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazione di Ripresa 
e Resilienza (PNRR)” che, all’Art. 14, ha previsto la riforma, tra gli altri, del sopra 
citato Art. 22, prevedendo altresì un regime transitorio che ha consentito alle 
Università di indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ex Art. 22 
(nella formulazione pre-riforma) nel termine dei centottanta giorni successivi, 
scadente il 26/12/2022; 

Visto il D.L. 30/12/2023 n. 215, convertito con Legge 23/02/2024 n. 18, che ha 
ulteriormente prorogato il termine di vigenza della disciplina transitoria, precisando 
che “Fino al 31 Luglio 2024, limitatamente alle risorse già programmate ovvero 
deliberate dai rispettivi organi di governo, entro il predetto termine, le università 
possono indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ai sensi 
dell’articolo 22 della legge 30 dicembre 2020”; 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 adottato 
dall’Università degli Studi di Torino e approvato dal Consiglio di Amministrazione 
il 26/01/2023, che comprende la sezione riguardante “Rischi corruttivi e 
Trasparenza”; 

Vista la delibera n. 6/2024/IV/4 del 19/03/2024 con la quale il Senato 
Accademico ha approvato l’attivazione della XXVII tornata di Assegni di ricerca; 

Visto l’Estratto del verbale n. 4/2024/III/12 del Consiglio di Amministrazione 
del 24/04/2024, con il quale è stata approvata, per la XXVII tornata, la ripartizione 
del Budget tra i Dipartimenti (anno 2024); 

Viste le richieste di attivazione di assegni per la collaborazione ad attività di 
ricerca presentate all’attenzione dei relativi Consigli di Dipartimento dai Professori 
e dai Ricercatori interessati, nel rispetto dei termini stabiliti nell’ambito della XXVII 
Tornata di Assegni di Ricerca, e approvate dagli stessi Consigli;  

mailto:assegniricerca@unito.it


Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

   

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 4 / 36 

Viste le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati alla procedura in 
oggetto, contenenti indicazioni sulle specifiche limitazioni alle candidature, citate 
nell’Allegato 1); 

Valutato ogni opportuno elemento; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

ART. 1 – ATTIVAZIONE ASSEGNI 
 
È indetta una Procedura di valutazione comparativa (per titoli e colloquio) per il 

conferimento di n. 34 assegni per la collaborazione ad attività di ricerca (di 
seguito assegni di ricerca) presso le seguenti strutture: 

 
Dipartimento N. assegni 

Culture, Politica e Società 8 assegni annuali 

Economia “Cognetti de Martiis" 3 assegni biennali 

Giurisprudenza 7 assegni biennali 

Matematica “Giuseppe Peano” 4 assegni biennali 

Psicologia 4 assegni annuali 

Scienze Cliniche e Biologiche 8 assegni annuali 

 
I Progetti di ricerca, la Durata, la Tipologia dei singoli assegni e la Sede di 

servizio presso la quale verrà svolta la ricerca, sono indicati nell’Allegato 1), parte 
integrante del presente Bando. 

 
L'ammissione alla Procedura di valutazione comparativa e l'espletamento della 

stessa sono disciplinati dagli articoli seguenti. 
 
 

ART. 2 – REQUISITI 
 
Possono prendere parte alla selezione per il conferimento degli assegni di ricerca 

oggetto del presente “Bando Unico” coloro che sono in possesso: 

mailto:assegniricerca@unito.it


Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

 
 
 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 5 / 36 

1) del diploma di laurea (ex ante D.M. 509/99) o laurea specialistica/magistrale 
(laurea di secondo livello di cui al D.M. 509/99 e D. M. 270/04) ovvero di titolo 
equipollente conseguito presso Università straniere debitamente dichiarato; nel caso 
in cui il candidato non sia già in possesso della “Dichiarazione di equipollenza”, la 
Commissione Giudicatrice potrà dichiarare l’equivalenza del titolo di studio 
posseduto dallo stesso ai soli fini dell’ammissione alla selezione; 

2) di un curriculum scientifico professionale idoneo allo svolgimento di attività 
di ricerca; tale idoneità è attestata dalla produzione scientifica del candidato nel 
quinquennio precedente la selezione. 

 
Il dottorato di ricerca o titolo equivalente conseguito all'estero ovvero, per i 

settori interessati, il titolo di specializzazione di area medica corredato di una 
adeguata produzione scientifica, possono costituire requisito obbligatorio per 
l'ammissione alla procedura selettiva; in assenza di tale disposizione, i suddetti titoli 
costituiscono titolo preferenziale ai fini dell'attribuzione degli assegni. 

Non può essere destinatario di assegni di ricerca il personale di ruolo presso 
Università, istituzioni e Enti pubblici di ricerca e sperimentazione, l'Agenzia 
nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile 
(ENEA) e l'Agenzia spaziale italiana (ASI), nonché Istituzioni il cui diploma di 
perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo di dottore di 
ricerca ai sensi dell'articolo 74, quarto comma, del decreto del Presidente della 
Repubblica 11 luglio 1980, n. 382. 

Non possono partecipare alla selezione per il conferimento degli assegni, coloro 
che alla data di scadenza della presentazione della domanda, abbiano un grado di 
parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, con un/una 
Professore/Professoressa di prima o seconda fascia afferente alla Struttura 
richiedente l’assegno ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente 
del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo, ai sensi dell’art. 18 co. 1 lett. b) et c) 
della Legge n. 240/2010 e s.m.i.. 

 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare verifiche sulla veridicità e 

autenticità delle dichiarazioni prodotte. Qualora venisse riscontrata la non veridicità 
e/o autenticità dei documenti prodotti, il contratto si intenderà risolto. 

 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del presente 

Bando. 
 
 

  

mailto:assegniricerca@unito.it


Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

   

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 6 / 36 

ART. 3 - DOMANDA E TERMINE DI AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 
 
Le domande di partecipazione, unitamente ai titoli, di cui al presente Bando 

dovranno essere presentate ESCLUSIVAMENTE utilizzando la procedura on-line 
presente sul sito: 

 
https://pica.cineca.it/unito/assegni-di-ricerca-unito-2024-xxvii-cofinanziati/ 
 
L’accesso alla procedura sul portale PICA può essere effettuato con 

credenziali SPID (modalità obbligatoria per i/le cittadini/e italiani/e), oppure 
previa registrazione (modalità ammessa solo per i/le cittadini/e stranieri/e). 

La presentazione delle domande di partecipazione dovrà essere perfezionata e 
conclusa improrogabilmente entro le ore 13.00 (ora di Roma) del giorno 23 
Settembre 2024. 

 
Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione 

utile per la partecipazione alla procedura. 
 
Il Bando viene pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo sul sito dell’Università 

degli Studi di Torino visionabile alla voce “Ateneo / Albo Ufficiale” 
(https://webapps.unito.it/albo_ateneo/), sul sito del MIUR http://bandi.miur.it e sul 
sito dell’Unione Europea https://euraxess.ec.europa.eu/. 

 
Nella domanda di ammissione i candidati dovranno dichiarare sotto la propria 

responsabilità: 
1)  il proprio nome e cognome; 
2)  la data ed il luogo di nascita; 
3)  il domicilio eletto ai fini della selezione; 
4)  la residenza; 
5)  la cittadinanza posseduta; 
6)  l’indirizzo e-mail al quale devono essere inviate le comunicazioni relative 

alla selezione; 
7)  di non aver riportato condanne penali, ovvero le eventuali condanne penali 

riportate (anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono 
giudiziale) o i procedimenti penali eventualmente a loro carico; 

8)  di essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 del presente Bando 
specificati nell’Allegato 1), a pena di esclusione; 

9)  di non avere grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso, 
con un/una Professore/Professoressa di prima o seconda fascia afferente alla 

mailto:assegniricerca@unito.it
https://pica.cineca.it/unito/assegni-di-ricerca-unito-2024-xxvii-cofinanziati/
https://webapps.unito.it/albo_ateneo/
http://bandi.miur.it/
https://euraxess.ec.europa.eu/


Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

 
 
 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 7 / 36 

Struttura richiedente l’assegno ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un/una 
componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo; 

10) l’indicazione del Titolo del Progetto di ricerca per il quale si vuole 
concorrere. 

 
I candidati possono presentare un massimo di tre domande di partecipazione, 

di cui un massimo di due domande di partecipazione per progetti del 
Dipartimento di Culture, Politica e Società. 

 
Il limite massimo di Prodotti della Ricerca che i singoli candidati possono 

presentare al fine della selezione, come da ciascun Dipartimento richiedente 
deliberato - ai sensi dell’art. 6 del vigente “Regolamento per il conferimento di 
assegni per lo svolgimento di attività di ricerca – ex art. 22 Legge n. 240/2010” – è 
il seguente: 

 
Dipartimento Prodotti della Ricerca presentabili 

Culture, Politica e 
Società 

Massimo 10 Prodotti della Ricerca presentabili in ciascuna candidatura. 
 

I/Le candidati/e possono presentare un massimo di due domande di 
partecipazione per progetti del Dipartimento di Culture, Politica e 
Società; nel caso in cui il/la candidato/a dovesse presentare più di due 
domande per questi progetti, verranno tenute in considerazione le prime 
due domande presentate in ordine cronologico. 

Economia “Cognetti 
de Martiis" Massimo 10 Prodotti della Ricerca presentabili in ciascuna candidatura. 

Giurisprudenza 

Massimo 10 Prodotti della Ricerca presentabili in ciascuna candidatura. 
 

Non saranno valutate le pubblicazioni di cui non sia stato allegato il file; 
le pubblicazioni in lingue diverse da inglese, francese o italiano saranno 
valutate solo ove sia altresì allegato un abstract di 800-1000 parole e un 
indice del lavoro, entrambi in inglese, francese o italiano 

mailto:assegniricerca@unito.it


Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

   

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 8 / 36 

Matematica 
“Giuseppe Peano” 

Massimo 10 Prodotti della Ricerca presentabili in ciascuna candidatura. 
 

I prodotti devono essere stati pubblicati fra il 2019 e la data di 
pubblicazione del Bando.  
Possono essere presentati prodotti in corso di stampa. 
Nel caso di maternità o congedi parentali successivi al 31/12/2018, 
debitamente certificati tramite autocertificazione da allegare alla 
domanda, l’arco temporale dei prodotti è esteso di un anno per congedi 
pari o superiori a 5 mesi, di due anni per congedi pari o superiori a un 
anno. 

Psicologia 

Massimo 15 Prodotti della Ricerca presentabili in ciascuna candidatura. 
 

Anno di pubblicazione dei prodotti presentabili: 2021, 2022 e 2023. 
Saranno accettati prodotti pubblicati dopo il 2023, fino alla data di 
chiusura del Bando. 
Potranno essere presentati prodotti in corso di stampa, purché sia indicato 
il relativo DOI, ISSN o ISBN. 
Per ogni congedo parentale ricompreso nel periodo di valutazione l’arco 
temporale dei prodotti sarà esteso di 12 mesi.  

Scienze Cliniche e 
Biologiche 

Massimo 12 Prodotti della Ricerca dell’ultimo quinquennio (dal 2019) 
presentabili in ciascuna candidatura. 

 
La descrizione sintetica dell’attività di ricerca è presente nella Scheda di 

descrizione di ciascun Progetto alla pagina http://bandi.miur.it . 
 
Il candidato dovrà allegare alla domanda di partecipazione: 
1) il curriculum scientifico e professionale, datato e firmato; 
2) il Progetto di Ricerca; 
3) copia di Documento di riconoscimento in corso di validità. 
 
I candidati in possesso di Titolo accademico straniero, dovranno allegare alla 

richiesta idonea certificazione, in formato pdf, attestante il possesso del titolo 
medesimo. Qualora la documentazione sia in lingua diversa da italiano, inglese, 
francese e spagnolo, dovrà essere allegata la traduzione in una delle lingue suddette, 
legalizzata e autenticata. 

 

mailto:assegniricerca@unito.it
http://bandi.miur.it/


Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

 
 
 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 9 / 36 

I candidati con disabilità formalmente riconosciuta ai sensi della Legge n. 
104/92, e/o DSA riconosciuto ai sensi della Legge n. 170/2010, potranno fare 
richiesta, nella domanda di partecipazione, di ausili e/o tempi aggiuntivi per 
l'espletamento del colloquio. 

 
In caso di accesso tramite SPID (modalità obbligatoria per i/le cittadini/e 

italiani/e), non verrà richiesta alcuna firma autografa o digitale in fase di 
presentazione della domanda.  

In caso di accesso al sistema con altra modalità (modalità ammessa solo per 
i/le cittadini/e stranieri/e), la presentazione della domanda di partecipazione dovrà 
obbligatoriamente essere perfezionata e conclusa secondo una delle seguenti 
modalità, pena l’esclusione dalla selezione: 

- apponendo la firma autografa; la domanda dovrà essere stampata e firmata 
manualmente sull’ultima pagina, effettuando successivamente un upload del file 
PDF contenente la scansione della domanda integrata dalla firma autografa. 

- mediante firma digitale compatibile con servizio ConFirma, per chi dispone di 
dotazione hardware (ad esempio smart card o token USB) e di certificato digitale di 
sottoscrizione rilasciato da un Certificatore accreditato; il titolare potrà verificarne 
la compatibilità con il sistema di firma digitale integrato nel sistema server, e in caso 
di esito positivo sarà possibile sottoscrivere la domanda direttamente tramite il 
portale. 

- mediante firma digitale in formato CAdES, per chi dispone di dotazione 
hardware (ad esempio smart card o token USB), di certificato digitale di 
sottoscrizione rilasciato da un Certificatore accreditato, e di software di firma 
digitale; il file PDF della domanda dovrà essere scaricato e, senza modificarne il 
contenuto in alcun modo, firmato digitalmente in formato CAdES tramite tale 
software, generando un file in formato pdf.p7m da ricaricare sul sito stesso. 

 
Non saranno prese in considerazione le domande non sottoscritte, oppure 

sottoscritte con modalità diverse da quelle sopra descritte. 
 
L'Amministrazione non si assume responsabilità in caso di irreperibilità del 

candidato, di dispersione delle comunicazioni a causa di inesatto o incompleto 
indirizzo e-mail di cui al sopracitato punto 6), o di mancata o tardiva comunicazione 
del cambiamento del recapito precedentemente indicato nella domanda di 
partecipazione, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque di azioni 
imputabili a terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

 
 

mailto:assegniricerca@unito.it


Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

   

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 10 / 36 

 
ART. 4 - ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE 

COMPARATIVA 
 
I candidati sono ammessi alla selezione con riserva, la Direttrice della Direzione 

Personale può disporre in qualsiasi momento, con Decreto motivato, l'esclusione 
dalla selezione per difetto dei requisiti di cui al precedente art. 2. 
 
 

ART. 5 – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E SELEZIONE 
 
Ciascun Dipartimento, con propria Deliberazione, individua una Commissione 

Giudicatrice composta da non meno di tre Professori o Ricercatori, allo stesso 
afferenti; le Commissioni Giudicatrici sono nominate con Decreto Dirigenziale. 

 
La selezione dei candidati avviene per titoli e colloquio, effettuato eventualmente 

anche per via telematica. 
La Commissione Giudicatrice, sulla base della valutazione dei titoli e dei prodotti 

della ricerca, e dell’esito del colloquio, definirà l’idoneità o meno di ogni candidato, 
fornendo una graduatoria di merito degli idonei. 

La valutazione dei titoli e dei prodotti della ricerca sarà effettuata sulla base delle 
dichiarazioni prodotte dai candidati e dal curriculum scientifico e professionale.  

 
In sede di valutazione dei titoli e dei prodotti della ricerca, si terrà conto 

esclusivamente dei Titoli specifici e delle Pubblicazioni pertinenti con l'attività di 
ricerca oggetto dell’attività che si andrà a svolgere, di cui all’Allegato 1) del 
presente Bando, ed in grado di evidenziare il livello di qualificazione scientifica e 
professionale conseguito dai candidati. 

 
Il colloquio verterà su argomenti connessi al Progetto di Ricerca scelto dal 

candidato e sarà inteso ad accertare l’attitudine alla ricerca e la capacità 
professionale richiesta. 

Durante il colloquio potrà altresì essere verificata la conoscenza della lingua 
straniera richiesta o indicata dal candidato. 

 
Ciascuna Commissione Giudicatrice dispone di 100 punti da suddividere in:  
a) da un minino di 50 ad un massimo di 70 punti per la valutazione dei titoli e dei 

prodotti della ricerca; 
b) da un minimo di 30 ad un massimo di 50 punti per il colloquio.  

mailto:assegniricerca@unito.it


Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

 
 
 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 11 / 36 

 
Entro tali limiti, la Commissione Giudicatrice, in sede di Riunione preliminare, 

stabilisce i criteri di assegnazione dei punti ai Titoli e ai Prodotti della ricerca di cui 
alla lett. a) e i punti da attribuire al colloquio di cui alla lett. b), nonché il punteggio 
minimo per l’ammissione all’orale.  

La Commissione Giudicatrice, previa valutazione di pertinenza dell’ambito di 
riferimento del Dottorato, deve attribuire un punteggio di almeno 15 punti al titolo 
di Dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all'estero e, per i settori 
interessati, al titolo di Specializzazione di Area medica, presentato dal candidato, 
qualora non siano richiesti quali titoli obbligatori di accesso.  

 
Il calendario e le sedi di svolgimento dei colloqui già fissati sono indicati 

nell’Allegato 2), “Calendario Selezioni Assegni di Ricerca”, parte integrante del 
presente Bando.  

La pubblicazione del presente avviso sull’Albo di Ateneo equivale a notifica ai 
sensi di legge per la convocazione al colloquio. 

 
Il calendario e le sedi di svolgimento dei colloqui non già indicati nel sopracitato 

Allegato 2) verranno pubblicati sull’Albo ufficiale dell’Università degli Studi di 
Torino alla pagina https://webapps.unito.it/albo_ateneo/ .  

 
I candidati sono invitati a consultare costantemente l'Albo di Ateneo al fine di 

verificare la presenza di qualunque comunicazione relativa alla selezione. 
I candidati pertanto NON riceveranno alcuna comunicazione formale in merito 

alla convocazione al colloquio. 
 
Per sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un documento di 

riconoscimento in corso di validità. 
 
 

ART. 6 – GRADUATORIA 
 
Al termine dei lavori ciascuna Commissione redige una graduatoria di merito.  
Gli atti e i verbali relativi alla procedura di valutazione comparativa, ivi compresa 

la Graduatoria di merito, saranno approvati per mezzo di Decreto Dirigenziale. 
 
Non può essere dichiarato idoneo il candidato con un punteggio totale 

inferiore a 60 punti. 
A parità di merito, precede in graduatoria il candidato più giovane di età. 

mailto:assegniricerca@unito.it
https://webapps.unito.it/albo_ateneo/


Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

   

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 12 / 36 

 
Gli assegni sono conferiti nel rispetto dell’ordine previsto dalla graduatoria di 

merito. In sede di conferimento, i candidati devono optare per uno dei progetti per i 
quali hanno presentato domanda e sono risultati idonei. 

Se tutti i titoli per i quali un candidato ha presentato domanda sono stati assegnati 
a candidati collocati in posizione più elevata nella graduatoria, subentra il candidato 
immediatamente successivo. 

 
Nell’ipotesi di rinuncia da parte del vincitore, si procederà d’ufficio allo 

scorrimento della graduatoria secondo l’ordine della stessa, indipendentemente dal 
titolo della ricerca. 

In caso di cessazione successiva all’assunzione di servizio, qualora residui un 
periodo di tempo pari ad almeno 12 mesi, subentrerà il primo candidato idoneo in 
graduatoria, indipendentemente dal titolo di ricerca. Con il consenso del docente 
proponente il titolo, e verificata la permanente disponibilità dei fondi per il 
cofinanziamento, si procederà a conferire un nuovo assegno per i mesi rimanenti. 

Non si procederà al nuovo conferimento laddove residui un periodo di tempo 
inferiore a 12 mesi. 

Nell’ipotesi di mancato o parziale utilizzo del finanziamento, eventuali quote non 
utilizzate tornano a disposizione dell’Ateneo per spese inerenti alla ricerca, nei limiti 
del cofinanziamento di Ateneo. 

 
Tutte le graduatorie saranno rese pubbliche sul sito dell’Università degli Studi di 

Torino, Albo ufficiale di Ateneo: https://webapps.unito.it/albo_ateneo/ . 
 
 

ART. 7 - DOCUMENTI DI RITO 
 
I vincitori utilmente collocati in Graduatoria riceveranno apposita 

comunicazione, per mezzo di posta elettronica all’indirizzo e-mail indicato nella 
domanda, con l’invito a sottoscrivere il contratto di lavoro, esclusivamente in 
formato digitale, prima dell’inizio dell’attività di collaborazione, pena la 
decadenza dell’incarico. Il contratto è sottoscritto con riserva di accertamento del 
possesso dei requisiti prescritti per il conferimento dell'assegno. 

 
Il termine ultimo per la presa di servizio dei vincitori degli assegni del 

Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche è stabilito in sei mesi dalla data di 
pubblicazione della relativa graduatoria finale. 

 

mailto:assegniricerca@unito.it
https://webapps.unito.it/albo_ateneo/


Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

 
 
 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 13 / 36 

Decadono dal diritto all'assegno di ricerca coloro che, entro il termine fissato, 
non formalizzino l’accettazione dello stesso o non ne sottoscrivano il contratto, 
salvo comprovata impossibilità dovuta a malattia e maternità. 

Nel caso di vincitore extracomunitario, la sottoscrizione del contratto è 
condizionata anche alla conclusione e verifica degli adempimenti preventivi volti al 
successivo e regolare ottenimento del Titolo di Soggiorno. 

 
Contestualmente alla sottoscrizione del contratto di collaborazione alla ricerca 

l’assegnista dovrà presentare la seguente documentazione: 
1) Autocertificazione attestante luogo e data di nascita; 
2) Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, attestante la non sussistenza di 

alcuna situazione di incompatibilità (come da successivo art. 9), e l’eventuale 
svolgimento di altra attività lavorativa autonoma; 

3) Accordo di riservatezza; 
4) Codice Fiscale.  
L'Amministrazione universitaria si riserva di predisporre tutti gli accertamenti di 

quanto autocertificato, e di quanto dichiarato nel proprio curriculum. 
 
 

ART. 8 - STIPULA DEL CONTRATTO 
 
Gli assegni di ricerca sono conferiti mediante la stipula di contratto di diritto 

privato. I contratti non configurano in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato 
e non danno luogo a diritti in ordine all'accesso ai ruoli delle Università. L'assegno 
è individuale. 

 
Ai fini della sottoscrizione del contratto, il soggetto incaricato DEVE 

POSSEDERE una firma elettronica qualificata conforme al Regolamento 
Europeo eIDAS n. 910/2014 del 23/07/2013. La firma elettronica qualificata può 
essere acquistata attraverso uno dei fornitori di servizi fiduciari che distribuiscono 
il servizio di firma elettronica (lista per l’Italia; lista per l’Europa). Pertanto il 
contratto dovrà essere firmato digitalmente seguendo le istruzioni per firma digitale 
dei documenti previste e indicate dal fornitore scelto. 

Eventuali problemi o difficoltà legate alla sottoscrizione digitale del 
contratto dovranno essere risolti attraverso le istruzioni e il supporto del 
proprio fornitore di firma digitale o firma elettronica qualificata. 

 
Gli assegnisti svolgono attività di ricerca presso la struttura che ha bandito 

l’assegno sotto la supervisione del Responsabile Scientifico dello stesso. Tutti i 

mailto:assegniricerca@unito.it
https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/firma-elettronica-qualificata/prestatori-di-servizi-fiduciari-attivi-in-italia
https://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home


Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

   

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 14 / 36 

compiti attribuiti agli assegnisti devono avere riguardo ad attività di ricerca e non 
esserne meramente supporto tecnico. 

 
L'importo dell'assegno di ricerca, indicato nell’Allegato 1) del presente Bando, 

si intende annuo lordo spettante all’assegnista, esclusi gli oneri a carico 
dell’Amministrazione. L'assegno è erogato in rate mensili posticipate. Agli assegni 
di ricerca si applicano le vigenti disposizioni in materia fiscale, previdenziale, di 
astensione obbligatoria per maternità e di congedo per malattia. 

L'Università provvede alle coperture assicurative per infortuni e responsabilità 
civile verso terzi a favore degli assegnisti nell'ambito dell'espletamento della loro 
attività di ricerca. L'importo dei relativi premi è detratto annualmente dall'assegno 
spettante a ciascun titolare. 

L'Università degli Studi di Torino si riserva la facoltà di modificare, di prorogare, 
sospendere il presente avviso, in relazione a nuove disposizioni di legge o per 
comprovate ragioni di pubblico interesse, senza che per gli aspiranti insorga alcuna 
pretesa o diritto. 

I contratti di cui trattasi vengono risolti automaticamente nei seguenti casi: 
ingiustificato mancato inizio o ritardo dell'attività, ingiustificata sospensione 
dell'attività per un periodo che rechi pregiudizio al programma di ricerca, grave 
violazione del regime delle incompatibilità stabilite ai commi seguenti, giudizio 
negativo espresso dal Consiglio della struttura di afferenza. 

 
Non possono essere destinatari di assegni di ricerca i lavoratori dipendenti di 

soggetti privati, ancorché in regime di part time. 
La titolarità dell'assegno non è compatibile con la partecipazione a corsi di laurea, 

laurea specialistica o magistrale e master universitari; non è altresì compatibile con 
il dottorato di ricerca con borsa, nonché con la frequenza, se unita alla fruizione di 
“contratto di formazione specialistica”, di scuole di specializzazione medica in Italia 
o all'estero e comporta il collocamento in aspettativa senza assegni per il dipendente 
in servizio presso amministrazioni pubbliche. 

Gli assegni non possono essere cumulati con borse di studio a qualsiasi titolo 
conferite, tranne che con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere per 
premi scientifici utili a integrare, con soggiorni fuori sede all'estero, l'attività di 
ricerca degli assegnisti. 

Gli assegnisti che intendono svolgere, ovvero continuare a svolgere, un’attività 
comportante prestazioni rese a titolo gratuito presso associazioni di volontariato o 
cooperative a carattere socio-assistenziale senza scopo di lucro, possono espletare 
tale attività senza bisogno di preventiva autorizzazione del Responsabile 

mailto:assegniricerca@unito.it


Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

 
 
 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 15 / 36 

Scientifico, fermo restando, in ogni caso, l’integrale assolvimento dei propri compiti 
di ricerca. 

Gli assegnisti di ricerca devono richiedere l’autorizzazione allo svolgimento di 
attività lavorativa autonoma al Consiglio della Struttura che si pronuncia sentito il 
Responsabile Scientifico. Gli assegnisti non possono, nell’ambito dello svolgimento 
dell’attività di ricerca, sostituire i docenti nello svolgimento dei corsi e nella 
valutazione degli studenti; essi possono far parte delle commissioni degli esami di 
profitto in qualità di cultori della materia e possono ricevere incarichi di 
insegnamento o essere titolari di contratti inerenti all’attività didattica integrativa. 

 
Il rapporto di collaborazione viene regolamentato dalle leggi vigenti. 
 
 

ART. 9 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E DIRITTO DI 
ACCESSO 

 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 - Informazioni sul 

trattamento dei dati personali - si informa che l’Università degli Studi di Torino – 
sede legale Via Verdi 8 10124 Torino è il Titolare del Trattamento, il cui 
rappresentante legale è il Magnifico Rettore pro tempore. Il Responsabile della 
Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) – Capo IV Sezione 4 
del Regolamento UE 2016/679 - è contattabile attraverso i seguenti recapiti: 
indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) di UniTo: ateneo@pec.unito.it 
oppure e-mail: rdp@unito.it. 

L'Università tratta i dati per finalità istituzionali connessi alla selezione e alla 
stipula dell’eventuale contratto. Ai fini della valutazione comparativa il 
conferimento dei dati è obbligatorio, pena esclusione dalla selezione. 

Nel caso l'accesso avvenga tramite credenziali SPID, alcuni dati personali 
vengono desunti direttamente dal profilo di accesso in applicazione della normativa 
sull’accesso ai servizi da parte dei cittadini. 

Il Responsabile del trattamento designato è CINECA – Consorzio 
Interuniversitario, quale fornitore del servizio PICA – con sede in Via Magnanelli 
6/3 - 40033 Casalecchio di Reno (BO). 

I dati conferiti potranno essere comunicati per fini indicati dalla Legge ad altri 
Enti pubblici per la gestione del contratto - e ai Responsabili esterni del trattamento 
di cui l’Ateneo si avvale per tale gestione. Si informa che, ai sensi del Testo Unico 
sulla Trasparenza (D.Lgs. 33/2013), i dati del candidato potranno essere pubblicati 
online sul Portale di Ateneo e potranno essere indicizzati dai comuni motori di 
ricerca. L'Ateneo si avvale di fornitori esterni alcuni dei quali con Sede legale in 

mailto:assegniricerca@unito.it
mailto:ateneo@pec.unito.it
mailto:rdp@unito.it


Area Gestione Personale 
Sezione Contratti Didattica e Ricerca 

     

 

   

 

     

 
 

 
 

 
 
Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

 16 / 36 

Paesi extra-europei che implicano trasferimenti di dati in paese terzo per erogare 
servizi (in particolare si informa che i candidati risultanti idonei avranno, tramite 
l'Ateneo, un profilo account con i relativi servizi di Google LLC per i quali sono 
state adottate idonee misure di garanzia). I dati conferiti dai candidati idonei saranno 
conservati per 10 anni dalla stipula del contratto.  

I candidati possono fare valere i propri diritti sui dati (diritto di accesso, rettifica, 
cancellazione, limitazione al trattamento, opposizione), come previsto dagli artt. 15-
23 del Regolamento UE 2016/679 sopra citato, nei confronti dell’Università degli 
Studi di Torino inviando una mail a: direzione.personale@unito.it. Gli interessati 
possono comunque proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati 
personali: www.garanteprivacy.it. 

 
 

ART. 10 – VALUTAZIONE DELL’ATTIVITA’ DI RICERCA 
 
Secondo quanto previsto dall’art. 12 del “Regolamento per il conferimento di 

Assegni per lo svolgimento di attività di ricerca – ex art. 22 Legge n. 240/2010”, gli 
assegnisti sono tenuti a presentare annualmente una relazione scritta sull’attività di 
ricerca svolta, corredata dal parere del Responsabile Scientifico. 

 
 

ART. 11 – NORME FINALI 
 
Per tutto quanto non previsto dal presente bando si fa riferimento al 

“Regolamento per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di attività di ricerca 
– ex art. 22 Legge n. 240/2010” ed alla normativa vigente. 

 
 

LA DIRETTRICE 
Teresa FISSORE 

Documento informatico sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 e s.m.i. 

 
  

mailto:assegniricerca@unito.it
mailto:direzione.personale@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

17 / 36 

ALLEGATO 1) 
 
 

DIPARTIMENTO DI CULTURE, POLITICA E SOCIETÀ 

Il Consiglio di Dipartimento nella seduta dell’11/06/2024 ha deliberato che: 
 
- DUE è il numero massimo di domande per progetti del Dipartimento di Culture, Politica e Società presentabili dai/dalle candidati/e; nel caso in cui il/la candidato/a 
dovesse presentare più di due domande per questi progetti, verranno tenute in considerazione le prime due domande presentate in ordine cronologico. 
- DIECI è il numero massimo di Prodotti della ricerca presentabili dai/dalle candidati/e ai fini della selezione. 
- il possesso del Dottorato di Ricerca sia previsto come requisito preferenziale. 
- per ciascun progetto la durata sia di 12 mesi, e l’importo annuo lordo all’assegnista sia di € 19.456. 

Responsabile Selezione Titolo Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BOSCO 
Nicoletta CPS.2024.06/XXVII 

Diseguaglianze e forme di sostegno ai caregiver di 
familiari malati di Alzheimer  
 
PRIN 2022 - 2022HMCJPH 
"Family Caregivers and Alzheimer: Promoting 
Engagement and Community Care in the Post-
Pandemic Society" 
CUP: D53D23012940006 

Laurea in Sociologia, Servizio Sociale o Scienze Politiche (V.O.), 
oppure Laurea Magistrale afferente alla Classe LM-87 (Servizio 
Sociale e Politiche Sociali), o LM-88 (Sociologia), o nel campo delle 
scienze sociali. 

INGLESE 

BOSISIO 
Roberta CPS.2024.07/XXVII Children's activism: protagonisti, rappresentazioni e 

pratiche di partecipazione e protesta (PRIN 2017) 

Dottorato di Ricerca in Scienze sociali, o Sociologia, o 
Antropologia. 
Familiarità con l'approccio all'antropologia e sociologia dell'infanzia 
e dei Childhood Studies. Esperienza di ricerca con bambini e 
adolescenti e in ambito scolastico/istituzionale. 
Conoscenza, conduzione e partecipazione a ricerche che si sono 
avvalse di metodi e tecniche di ricerca qualitative partecipative con 
bambini e persone di minore età. 

INGLESE 

 
  

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

18 / 36 

 
Segue DIPARTIMENTO DI CULTURE, POLITICA E SOCIETÀ 

Responsabile Selezione Titolo Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

BUSSO 
Sandro CPS.2024.08/XXVII Insicurezza e paura nella transizione alla vita adulta 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea Magistrale in 
Sociologia o Scienze Politiche, o afferente alle classi LM-88 o 
LM-62. 
Dottorato di ricerca in scienze sociali. 
Presa di servizio prevista: 1° Dicembre 2024 

INGLESE 

CARAFFINI 
Paolo CPS.2024.09/XXVII 

Italia e Israele: due modelli di resilienza democratica 
a confronto, tra crisi, fibrillazioni interne e sfide 
geopolitiche nel contesto internazionale 

Laurea Magistrale in Scienze internazionali (LM-52). 
Dottorato di Ricerca svolto su progetti di tesi attinenti alla storia, 
all'identità nazionale, alla politica e alla società dello Stato d'Israele 
Conoscenza della storia e della società israeliana, dell'identità 
ebraica; conoscenza dei sistemi di governo, politica estera e aspetti 
sociologici e storici di Israele; ricerca sul campo in Israele.  
Pubblicazioni in elevata sede editoriale, presso editori o in riviste di 
riconosciuto prestigio nazionale e internazionale, su temi riguardanti 
Israele. 
Partecipazione a convegni e gruppi di ricerca, nazionali e 
internazionali. 
Collaborazioni scientifiche con enti e istituzioni, sia nazionali che 
straniere. 
Conoscenza della Lingua italiana. 

INGLESE 
EBRAICO 

MODERNO 

CERETTA 
Manuela CPS.2024.10/XXVII 

Illibertà: tra forme reali e forme immaginate  
 
PRIN 2020 - 2020BYPAP4 
"New Paradigms of Unfreedom. Historical 
genealogies and critical strategies" 
CUP: D13C22000680001 

Dottorato di Ricerca in ambito scienze sociali, storiche, politiche. 
Laurea Magistrale in Scienze Politiche (LM-62) o in Scienze 
internazionali (LM-52).  
Laurea triennale in Scienze Politiche e delle relazioni internazionali 
(L36). 
Conoscenza, comprovata da pubblicazioni, della letteratura distopica 
e della relativa storiografia. 

INGLESE 
TEDESCO 

 
  

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

19 / 36 

Segue DIPARTIMENTO DI CULTURE, POLITICA E SOCIETÀ 

Responsabile Selezione Titolo Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

CORNALI 
Federica CPS.2024.11/XXVII Potenziale in azione. La plusdotazione in cerca di 

scuola 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea Magistrale in 
Scienze della comunicazione pubblica, d'impresa e pubblicità 
(LM-59), o Servizio sociale e politiche sociali (LM-87), o Sociologia 
e ricerca sociale (LM-88), o Scienze della politica (LM-62), o 
Relazioni internazionali (LM-52). 
Laurea triennale in una delle seguenti classi: L-40, L-20, L-36. 
Dottorato di ricerca. 
Esperienze di: 
- partecipazione a team di ricerca 
- interazione con soggetti istituzionali pubblici e privati (istituzioni 
scolastiche, associazioni, ecc.) 
- presentazione pubblica risultati di ricerca 
Competenze di: progettazione e co-progettazione; costruzione e 
somministrazione questionari; osservazione partecipante; conduzione 
interviste e focus group; analisi qualitativa e quantitativa dei dati con 
il supporto dei software dedicati; redazione rapporti di ricerca. 

INGLESE 

FAVOLE Adriano CPS.2024.12/XXVII Comunicare l'antropologia culturale. Casi di studio 
su crisi climatiche e politiche, tra Italia e Spagna 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea Magistrale in 
Discipline Demoetnoantropologiche (LM-1), o Lauree V.O. in 
Discipline umanistiche e sociali. 
Dottorato di Ricerca in Scienze Demoetnoantropologiche. 

SPAGNOLO 

 
  

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

20 / 36 

Segue DIPARTIMENTO DI CULTURE, POLITICA E SOCIETÀ 

Responsabile Selezione Titolo Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

FERRERO 
CAMOLETTO 
Raffaella 

CPS.2024.13/XXVII 
Contested illnesses e professioni sanitarie: 
medicina specialistica e di base a confronto con 
l'endometriosi 

Dottorato di Ricerca in sociologia. 
Comprovate esperienze di ricerca e pubblicazioni su malattie rare e/o 
croniche con forte connotazione di genere. 
Comprovate esperienze di ricerca su saperi esperti e con personale 
sanitario. 
Competenze metodologiche prevalentemente qualitative, ma anche 
competenze di base quantitative. 
Si richiede che la/il candidata presenti e discuta un progetto di disegno 
della ricerca mixed-method rivolto a esplorare conoscenze, approcci e 
pratiche di cura da parte di personale sanitario con specializzazione o 
operante nella medicina generale nei confronti dell'endometriosi. 
Nella progettazione si richiede di attribuire particolare rilievo alla 
costruzione della rappresentazione della paziente, con un focus su 
processi di genderizzazione, razzializzazione, sessualizzazione, ecc. 

INGLESE 
SPAGNOLO 

FILANDRI 
Marianna Azzurra CPS.2024.14/XXVII Lavorare da casa: sicurezza e benessere di 

individui e famiglie 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea Magistrale (o 
specialistica o vecchio ordinamento) nell'ambito delle discipline 
sociali (Classi di laurea LM-62, LM-81, LM-88). 
Dottorato di ricerca in Sociologia. 
Esperienza di ricerca quantitativa in particolare nell'analisi dei dati e 
nella gestione di matrici complesse (Eu-Silc, Banca d'Italia, ISF). 
Buona conoscenza dell'utilizzo del software Stata. 
Conoscenza delle principali dimensioni di strutturazione delle 
disuguaglianze nel mercato del lavoro e della casa. 

INGLESE 

RAVENDA 
Andrea Filippo CPS.2024.16/XXVII 

Antropologia della deindustrializzazione: 
transizioni ambientali e salute pubblica nei distretti 
Industriali Tessili 

Dottorato di Ricerca in discipline demoetnoantropologiche. 
Comprovata esperienza di ricerca etnografica su tematiche attinenti al 
progetto. 

INGLESE 
FRANCESE 

 
  

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

21 / 36 

Segue DIPARTIMENTO DI CULTURE, POLITICA E SOCIETÀ 

Responsabile Selezione Titolo Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

SCIARRONE 
Rocco CPS.2024.17/XXVII Nuove e vecchie forme di criminalità organizzata 

tra mafie e cybercrime 

Laurea magistrale nel campo delle scienze sociali (Sociologia, Scienze 
Politiche, Scienze Giuridiche). 
Dottorato di ricerca, anche di tipo interdisciplinare, nel campo delle 
scienze sociali. 
Conoscenza della letteratura scientifica in tema di mafie, antimafia, e 
cybercrime. Precedenti esperienze di ricerca in questi ambiti. 
Conoscenza della legislazione sulla mafia e sulla criminalità 
organizzata cibernetica.  
Competenze metodologiche nel campo della ricerca sociale. 

INGLESE 

TORRIONI Paola 
Maria CPS.2024.18/XXVII 

Sostegno agli Orfani Speciali: analisi degli 
interventi a supporto degli orfani e delle orfane di 
femminicidio 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea Magistrale in 
Politiche e Servizi Sociali (LM 87) o in Sociologia (LM 88). 
Esperienza nell'ambito della ricerca universitaria; esperienze nell'uso 
dei metodi misti. 

INGLESE 
(B1) 

 
  

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

22 / 36 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E STATISTICA “COGNETTI DE MARTIIS” 

Il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 14/06/2024 ha deliberato che: 
 
- DIECI è il numero massimo di Prodotti della ricerca presentabili dai/dalle candidati/e ai fini della selezione. 
- il possesso del Dottorato di Ricerca sia previsto come requisito preferenziale. 
- per ciascun progetto la durata sia di 24 mesi, e l’importo annuo lordo all’assegnista sia di € 26.752. 

Responsabile Selezione Titolo Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

MIGHELI 
Matteo ECON.2024.10/XXVII Analisi dei processi di sviluppo e crescita dei Paesi di 

Africa, Asia e America Latina 

Laurea magistrale in discipline economiche o statistiche. 
Dottorato di ricerca in scienze economiche o statistico-
econometriche. 

INGLESE 

PALEA Vera ECON.2024.11/XXVII Strategie delle imprese di mitigazione e adattamento al 
cambiamento climatico e loro determinanti 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea 
Magistrale in Accounting. 
Dottorato di ricerca in Business and Management. 
Comprovata esperienza di ricerca in materia di contabilità, 
rendicontazione e meccanismi di governo societario delle 
società non finanziarie per lo sviluppo sostenibile. 
Conoscenza del Francese (livello base). 

INGLESE 

PALEA Vera ECON.2024.12/XXVII Strategie di finanziamento e gestione del rischio 
climatico delle less significant institutions italiane 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea 
Magistrale in Scienze Statistiche (LM-82). 
Laurea triennale in classe economica. 
Conoscenza di Stata, R, Phyton. 
Approfondita e comprovata conoscenza dei sistemi di risk 
management delle banche, soprattutto con riferimento al 
rischio climatico. 
Precedenti esperienze di ricerca in ambito di climate risk. 

INGLESE 

 
  

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

23 / 36 

 
Segue DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E STATISTICA “COGNETTI DE MARTIIS” 

Responsabile Selezione Titolo Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

QUATRARO 
Francesco ECON.2024.13/XXVII 

Competenze digitali per la transizione verde 
 
PNRR - PE9 "Growing Resilient, INclusive and 
Sustainable - GRINS" 
Cod. Proposta: PE0000018 
CUP: D13C22002160001 
Spoke 5. "Innovation - ecosystems for the circular 
economy" 
PI Spoke: Francesco Quatraro 

Dottorato di Ricerca. 
Conoscenza di un'altra lingua dell'Unione Europea. INGLESE 

SCANDURA 
Alessandra ECON.2024.14/XXVII 

Le disuguaglianze regionali nella transizione verde 
 
PNRR - PE9 "Growing Resilient, INclusive and 
Sustainable - GRINS" 
Cod. Proposta: PE0000018 
CUP: D13C22002160001 
Spoke 5. "Innovation - ecosystems for the circular 
economy" 
PI Spoke: Francesco Quatraro 

Dottorato di Ricerca. INGLESE 

ZOTTI Roberto ECON.2024.15/XXVII Il ruolo dell'informazione sulla propensione delle 
donne a denunciare gli episodi violenti 

Si richiede obbligatoramente il possesso di Laurea 
Magistrale in discipline economiche o statistiche. 
Dottorato di ricerca in discipline economiche o statistiche. 
Conoscenza di tecniche sperimentali di laboratorio e di 
programmazione esperimenti. 

INGLESE 

  

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

24 / 36 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

Il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 04/06/2024 ha deliberato che: 
 
- DIECI è il numero massimo di Prodotti della ricerca presentabili dai/dalle candidati/e ai fini della selezione; non saranno valutate le pubblicazioni di cui non sia stato 
allegato il file; le pubblicazioni in lingue diverse da inglese, francese o italiano saranno valutate solo ove sia altresì allegato un abstract di 800-1000 parole e un indice del 
lavoro, entrambi in inglese, francese o italiano; 
- - il possesso del Dottorato di Ricerca sia previsto come requisito preferenziale. 
- per ciascun progetto la durata sia di 24 mesi, e l’importo annuo lordo all’assegnista sia di € 19.456. 
- la possibilità di attingere dalla graduatoria del Bando Unico XXVII Tornata, per scorrimento, fino all'attivazione della tornata successiva di Bando Unico e comunque 
non oltre due anni dall'approvazione della graduatoria stessa, per il conferimento di ulteriori assegni per la collaborazione ad attività di ricerca a Totale Carico della 
stessa Struttura; la durata dell'assegno a Totale Carico della Struttura potrà essere inferiore a quanto deliberato dal Consiglio di Dipartimento, senza pregiudizio della 
posizione in graduatoria in caso di chiamata su assegni della XXVII Tornata.  
Si dà atto che nello scorrimento come Totale Carico si dovrà rispettare l'ordine di graduatoria e il Progetto della XXVII Tornata (stesso Titolo e stesso Responsabile 
Scientifico), ferma restando l'impossibilità di conferire l'assegno nel caso in cui ne sia già stato comunque assegnato uno sul medesimo progetto, procedendo in tal caso a 
ulteriore scorrimento a beneficio del primo candidato utile. 

Responsabile Selezione Titolo Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua straniera 
richiesta 

CAIELLI Mia GIUR.2024.06/XXVII La parità di genere nella 
transizione digitale 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea Magistrale in 
Giurisprudenza (LMG-01), o Studi europei (LM-90), o Scienze delle 
pubbliche amministrazioni (LM-63). 
Dottorato di ricerca. 
Pubblicazioni sulle tematiche oggetto della ricerca. 
Esperienze di ricerca e studi nell'ambito degli studi di genere. 
Specializzazioni e/o esperienze di ricerca e studi nel settore dell'informatica 
giuridica. 
Conoscenza della lingua italiana. 

INGLESE 

 
  

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

25 / 36 

Segue DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

Responsabile Selezione Titolo Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

CALLEGARI 
Mia GIUR.2024.07/XXVII I tipi societari di fronte alle sfide della 

Legge capitali (L. n. 21 / 5 Marzo 2024) 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea Magistrale in 
Giurisprudenza (LMG-01), oppure in Studi europei (LM-90), oppure in 
Scienze delle pubbliche amministrazioni (LM-63). 
Dottorato di ricerca, anche in corso di completamento. 
Pubblicazioni e esperienze attinenti al settore disciplinare in cui si inserisce il 
progetto di ricerca. 
Conoscenza della lingua italiana. 

INGLESE 

CAVALLO 
PERIN Roberto GIUR.2024.08/XXVII La forma dell'atto amministrativo 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea Magistrale in 
Giurisprudenza. 
Dottorato di Ricerca in Diritto amministrativo e pubblico. 
Borse di ricerca attinenti al titolo. 
Svolgimento di attività di ricerca all'estero presso centri e istituti universitari, 
per almeno un trimestre. 
Partecipazione ad almeno un progetto di ricerca universitario. 

INGLESE 

CONSITO 
Manuela GIUR.2024.09/XXVII Attività economica e poteri di indirizzo 

e coordinamento del governo 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea Magistrale in 
Giurisprudenza. 
Esperienza di ricerca all'estero, almeno trimestrale, presso centri o istituti 
universitari. 
Partecipazione a congressi e convegni nazionali o internazionali. 
Almeno 2 esperienze di ricerca tra: assegno di ricerca/dottorato di ricerca/borse 
di ricerca. 
Pubblicazione (in fascia A) sulla disciplina giuridica dell'economia. 
Conoscenza di un'ulteriore lingua straniera. 

INGLESE 

DE CARIA 
Riccardo GIUR.2024.10/XXVII 

Problemi e limiti attuali della libertà 
contrattuale: tra divieti 
antidiscriminatori, applicazione 
orizzontale dei diritti sociali e scienze 
cognitive 

Laurea Magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza. 
Dottorato di Ricerca in materie giuridiche. 
Conoscenza del metodo e degli strumenti di analisi della law and economics. 

INGLESE 

 
 
  

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

26 / 36 

Segue DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

Responsabile Selezione Titolo Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

PELISSERO 
Marco GIUR.2024.11/XXVII Prescrizione e politica criminale 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea Magistrale a ciclo 
unico in Giurisprudenza. 
Dottorato di Ricerca, anche in corso di completamento, di area giuridica con un 
progetto in materia penalistica. 
Pubblicazioni inerenti al gruppo disciplinare GIUR-14/A. 
Svolgimento di periodi di ricerca all'estero. 

INGLESE 

PONCIBO' 
Cristina GIUR.2024.12/XXVII 

Regolare i mercati digitali: attori, 
metodologie e strumenti. Profili di 
diritto comparato (EU/US) 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea Magistrale in 
Giurisprudenza. 
Dottorato di Ricerca in materie giuridiche. 
Pregresse esperienze nel campo della ricerca giuridica in diritto privato 
comparato. 
Pubblicazioni. 
Altri titoli (a titolo esemplificativo: titolo di Master, corsi di specializzazione 
post-laurea, esperienze professionali, esperienze di studio e ricerca in italia e 
all'estero, esperienze di didattica universitaria e di progettazione europea e 
nazionale). 
Interesse per la ricerca nel campo della regolazione dei mercati digitali in una 
prospettiva di diritto privato comparato. 

INGLESE 

THOBANI 
Shaira GIUR.2024.13/XXVII Nuovi scenari dell'impossibilità 

sopravvenuta Dottorato di Ricerca in materie giuridiche INGLESE 

VITERBO 
Annamaria GIUR.2024.14/XXVII Attori e metodi di coercizione 

economica nel diritto internazionale 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea Magistrale in 
Giurisprudenza. 
Dottorato di ricerca, anche in corso di completamento, con un progetto in 
materie giuridiche internazional-pubblicistiche. 
Almeno due pubblicazioni in lingua inglese su riviste di classe A. 

INGLESE 

  

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

27 / 36 

DIPARTIMENTO DI MATEMATICA “GIUSEPPE PEANO” 

Il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 5/06/2024 ha deliberato che: 
 
- DIECI è il numero massimo di Prodotti della ricerca presentabili dai/dalle candidati/e ai fini della selezione. 
- i prodotti devono essere stati pubblicati fra il 2019 e la data di pubblicazione del Bando. 
- possono essere presentati prodotti in corso di stampa. 
- nel caso di maternità o congedi parentali successivi al 31/12/2018, debitamente certificati tramite autocertificazione da allegare alla domanda, l’arco temporale dei 
prodotti è esteso di un anno per congedi pari o superiori a 5 mesi, di due anni per congedi pari o superiori a un anno. 

Responsabile Selezione Titolo Mesi 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

TERRACINI 
Susanna 

MAT.2024.04-07/XXVII 
 
(numero 4 assegni) 

Problemi attuali della ricerca 
matematica pura e applicata 

24 
ciascuno € 19.456 

Laurea Magistrale in Matematica, o in Fisica, o in 
Ingegneria Matematica, o in Informatica, o titoli 
quadriennali precedenti. 

INGLESE 

 
  

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

28 / 36 

DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 

Il Consiglio di Dipartimento nella seduta dell’11/06/2024 ha deliberato che:  
 
- QUINDICI è il numero massimo di Prodotti della ricerca presentabili dai/dalle candidati/e ai fini della selezione. 
- anno di pubblicazione dei prodotti presentabili: 2021, 2022 e 2023. 
Saranno accettati prodotti pubblicati dopo il 2023, fino alla data di chiusura del Bando. 
Possono essere presentati prodotti in corso di stampa, purché sia indicato il relativo DOI, ISSN o ISBN. 
- per ogni congedo parentale ricompreso nel periodo di valutazione l’arco temporale dei prodotti sarà esteso di 12 mesi. 
- per ciascun progetto la durata sia di 12 mesi, e l’importo annuo lordo all’assegnista sia di € 19.367. 

Responsabile Selezione Titolo Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

ADENZATO 
Mauro PSI.2024.02/XXVII Correlati cognitivi, affettivi e neurofisiologici del 

sistema di attaccamento: uno studio EEG 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea Magistrale in 
Psicologia. 
Dottorato di Ricerca in Psicologia/Neuroscienze cognitive (o campi 
affini). 
Esperienza di ricerca nell'uso dell'elettroencefalografia (EEG) e nella 
relativa analisi dei dati (ad esempio, analisi della coerenza EEG, 
microstati EEG, localizzazione della sorgente). 
Esperienza di ricerca nella registrazione e nella pre-elaborazione 
dell'EEG, conoscenza della programmazione informatica (ad es. 
Python, MATLAB, Cartool, LORETA), un buon curriculum di 
pubblicazioni ed eccellenti capacità di scrittura. 

INGLESE 

BOSCO 
Francesca 
Marina 

PSI.2024.03/XXVII Analizzare l'abilità pragmatica attraverso profili di 
funzionamento tipico e atipico (CHEOPS) 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea Magistrale in 
Psicologia o equivalente titolo estero (ad es. Master of science in 
Acquired Communication Disorders). 
Comprovata esperienza di ricerca dell'argomento oggetto del bando. 
Conoscenza, a livello madrelingua, della lingua italiana. 

INGLESE 

 
  

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

29 / 36 

Segue DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 

Responsabile Selezione Titolo Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

CASTELLI 
Lorys PSI.2024.04/XXVII 

Efficacia della terapia psicologica breve in pazienti 
affette da sindrome fibromialgica: uno studio 
prospettico  
 
PRIN 2022 - 20229NZEKP 
"RELIEVING CHRONIC PAIN: 
PSYCHOSOMATIC MECHANISMS AND 
PSYCHOLOGICAL INTERVENTIONS IN 
FIBROMYALGIA AND CHRONIC HEADACHE 
(FIBROMIG STUDY)" 
CUP: D53D23009490006 

Laurea Magistrale in Psicologia. 
Dottorato di Ricerca in Psicologia. 
Precedenti esperienze di ricerca, attestate anche da pubblicazioni 
scientifiche, sulla psicologica clinica e la psicosomatica. 
Conoscenza della lingua italiana. 

INGLESE 

GRANIERI 
Antonella PSI.2024.05/XXVII 

Ripensare la cura del paziente affetto da 
mesotelioma maligno e dei suoi familiari 
nell'integrazione tra corpo, mente e ambiente 
 
BRIC 2023 – ID 66-BRIC amianto 2023 
“Ricerca, sorveglianza epidemiologica e impatto 
delle malattie amianto-correlate” 
CUP: C43C23000010006 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea Magistrale in 
Psicologia (LM-51). 
Diploma di Specializzazione in Psicologia Clinica, o frequenza di 
Scuola di Specializzazione in Psicologia Clinica. 
Pregresse conoscenze nell'ambito della psicologia clinica in contesti 
sanitari, attestabile tramite curriculum e/o pubblicazioni. 
Pregresse conoscenze nell'ambito dei tumori rari, e in particolare del 
mesotelioma maligno, attestabile tramite curriculum e/o pubblicazioni. 

INGLESE 

SETTANNI 
Michele PSI.2024.06/XXVII 

Identificazione dei domini della qualità della vita 
correlata alla salute per lo sviluppo di un intervento 
volto a migliorare l'HRQoL negli individui con 
disturbi dello spettro della neuromielite ottica 
(NMOSD) e MOGAD  
 
PRIN 2022 - 2022CA2FK8 
"PREferences related to Quality Of LIfe attributes 
in Multiple Sclerosis: patient and health 
professionals’ views [PREQOLIMS]" 
CUP: D53D23009590006 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea Magistrale in 
Psicologia. 
Precedente esperienza nello studio delle tematiche della HRQoL e con 
persone con Sclerosi Multipla. 
Buona conoscenza della lingua italiana. 

INGLESE 

 

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

30 / 36 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E BIOLOGICHE 

Il Consiglio di Dipartimento nella seduta dell’11/06/2024 ha deliberato che: 
 
- DODICI è il numero massimo di Prodotti della ricerca dell’ultimo quinquennio (dal 2019) presentabili dai/dalle candidati/e ai fini della selezione. 
- per ciascun progetto la durata sia di 12 mesi. 
- il termine ultimo per la presa di servizio dei vincitori è stabilito in sei mesi dalla data di pubblicazione della relativa graduatoria finale. 

Responsabile Selezione Titolo 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua straniera 
richiesta 

CARLETTO 
Sara DSCB.2024.02/XXVII 

Sviluppo e valutazione degli esiti di 
attività di formazione innovativa su 
aspetti comunicativi e relazionali in 
ambito sanitario 

€ 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea 
Magistrale in Psicologia (LM-51). 
Dottorato di Ricerca. 
Pregressa esperienza in progetti di ricerca in ambito 
sanitario. 
Si richiede la conoscenza della lingua italiana. 

INGLESE 

CLERICO 
Marinella DSCB.2024.03/XXVII 

Sclerosi multipla: azione dei farmaci 
modificanti il decorso di malattia sul 
microbiota intestinale 

€ 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea 
Magistrale in Biologia (LM-6). 
Comprovata esperienza pregressa nello studio del 
microbioma intestinale e della Sclerosi Multipla. 

INGLESE 

DI GIROLAMO 
Chiara DSCB.2024.04/XXVII 

Politiche e strategie di salute pubblica 
per la prevenzione e la gestione delle 
malattie croniche a livello europeo 

€ 25.942 

Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva. 
Precedenti esperienze di ricerca nel campo della salute 
pubblica ed esperienze a livello di organismi 
internazionali. 
Si richiede un'ottima conoscenza dell'italiano. 

INGLESE 

 
  

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

31 / 36 

Segue DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E BIOLOGICHE 

Responsabile Selezione Titolo 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni 

aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

GAMBA Paola 
Francesca DSCB.2024.05/XXVII 

Analisi dei meccanismi di 
neuroinfiammazione indotti dagli 
ossisteroli a livello astrocitario 

€ 19.367 

Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche, o in 
Scienze Biologiche. 
Dottorato di Ricerca in Medicina e Terapia 
Sperimentale, o affini. 
Capacità di analisi mediante RT-PCR quantitativa, 
tecniche di biologia molecolare, lipidomica, 
microscopia confocale, colture cellulari, 
differenziamento di astrociti derivanti da hiPSC. 

INGLESE 

GIACHINO 
Claudia DSCB.2024.06/XXVII 

BRAVEHEART: un cerotto tecnologico 
per la prevenzione dell'insufficienza 
cardiaca 
 
PNRR "A new versatile technological 
Bioartificial drug-eluting caRdiac pAtch 
to preVEnt HEART failure: from 
clinically-oriented derisking activity to 
the industrial prototyping and 
preclinical validation 
(BRAVEHEART)"  
Cod. Proposta: PNRR-POC-2023-
12378186  
CUP: D83C24000620006 

€ 24.320 
Laurea in Biologia. 
Dottorato di Ricerca in campo biomedico/terapeutico. 
Eventuale esperienza all'estero. 

INGLESE 

MOROTTI 
Alessandro DSCB.2024.07/XXVII Ruolo di NFkB nella trombosi associata 

al cancro € 19.367 - INGLESE 

 
  

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

32 / 36 

Segue DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E BIOLOGICHE 

Responsabile Selezione Titolo 
Importo 

annuo lordo 
all'assegnista 

Ulteriori requisiti 
(Requisiti preferenziali ed informazioni aggiuntive) 

Lingua 
straniera 
richiesta 

PIGNOCHINO 
Ymera DSCB.2024.08/XXVII 

Sviluppo di oligonucleotidi antisenso 
come strategia terapeutica personalizzata 
dei tumori rari e ultrarari 

€ 22.419 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea 
Magistrale in Biologia (LM-6), o Biotecnologie mediche, 
veterinarie e farmaceutiche (LM-9), oppure in ambiti 
affini. 
Precedente esperienza di ricerca nell'ambito dei tumori rari e 
ultrarari. 
Tecniche di biologia cellulare e molecolare, e citofluorimetria. 
Manipolazione e trattamento di modelli animali. 

INGLESE 

RICCERI Fulvio DSCB.2024.09/XXVII 

Healthy living environments: supporto 
metodologico al contrasto delle 
disuguaglianze di salute tramite azioni 
comunitarie 

€ 19.456 
Si richiede obbligatoriamente il possesso di una Laurea 
magistrale nell'ambito della ricerca. 
Dottorato di ricerca nell'ambito della ricerca. 

INGLESE 

RICCIARDOLO 
Fabio Luigi 
Massimo 

DSCB.2024.10/XXVII Allarmine in BPCO € 21.078 

Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche (LM-9). 
Dottorato di ricerca in area biomedica. 
Pregressa esperienza di ricerca nel campo di 
immunoistochimica e di immunofluorescenza e nelle 
principali tecniche di biologia cellulare. 

INGLESE 

SCIASCIA 
Savino DSCB.2024.11/XXVII 

Studio pilota descrittivo, prospettico, di 
fase II, in aperto, sulla terapia con 
belimumab per manifestazioni refrattarie 
e/o non-criterio della sindrome da 
anticorpi antifosfolipidi 

€ 19.367 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea in 
Medicina e Chirurgia. 
Specializzazione in Reumatologia. 
Pregressa esperienza di Ricerca nella gestione dei malati con 
malattie autoimmuni.  
Pregressa esperienza di ricerca in team multidisciplinari. 

INGLESE 

TERZOLO 
Massimo DSCB.2024.12/XXVII 

Studio della funzionalità piastrina nei 
pazienti con neoplasia surrenali: 
correlazioni con istotipo, secrezione 
ormonale e risposta alla terapia 

€ 19.456 

Si richiede obbligatoriamente il possesso di Laurea 
Magistrale in Scienze Biologiche. 
Dottorato di Ricerca in Medicina e Terapia Sperimentale. 
Documentata esperienza sull'applicazione di metodi di 
laboratorio per lo studio della funzionalità piastrinica. 

INGLESE 

  

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

33 / 36 

ALLEGATO 2) 
 

CALENDARIO SELEZIONI ASSEGNI DI RICERCA 
 
Tutti i candidati sono invitati a partecipare al colloquio muniti di un valido documento di riconoscimento. 
 
Eventuali modifiche e/o integrazioni al presente calendario verranno pubblicate tempestivamente sull’Albo di Ateneo. 
 
La pubblicazione del presente avviso all’Albo di Ateneo equivale a notifica ai sensi di legge per la convocazione al colloquio. 
L’assenza del candidato al colloquio, quale ne sia la causa, sarà considerata quale rinuncia di partecipazione alla selezione. 

 
Dipartimento di Culture, Politica e Società 

Responsabile 
scientifico n. selezione Progetto Data colloquio 

BOSCO Nicoletta CPS.2024.06/XXVII Diseguaglianze e forme di sostegno ai caregiver di familiari malati di Alzheimer (PRIN 2022) 

La data del colloquio verrà 
stabilita dopo la chiusura 
del Bando, a seguito della 
nomina della commissione. 

BOSISIO Roberta CPS.2024.07/XXVII Children's activism: protagonisti, rappresentazioni e pratiche di partecipazione e protesta (PRIN 2017) 

BUSSO Sandro CPS.2024.08/XXVII Insicurezza e paura nella transizione alla vita adulta 
CARAFFINI 
Paolo CPS.2024.09/XXVII Italia e Israele: due modelli di resilienza democratica a confronto, tra crisi, fibrillazioni interne e sfide 

geopolitiche nel contesto internazionale 
CERETTA 
Manuela CPS.2024.10/XXVII Illibertà: tra forme reali e forme immaginate (PRIN 2020) 

CORNALI 
Federica CPS.2024.11/XXVII Potenziale in azione. La plusdotazione in cerca di scuola 

FAVOLE Adriano CPS.2024.12/XXVII Comunicare l'antropologia culturale. Casi di studio su crisi climatiche e politiche, tra Italia e Spagna 
FERRERO 
CAMOLETTO 
Raffaella 

CPS.2024.13/XXVII Contested illnesses e professioni sanitarie: medicina specialistica e di base a confronto con l'endometriosi 

FILANDRI 
Marianna Azzurra CPS.2024.14/XXVII Lavorare da casa: sicurezza e benessere di individui e famiglie 

RAVENDA 
Andrea Filippo CPS.2024.16/XXVII Antropologia della deindustrializzazione: transizioni ambientali e salute pubblica nei distretti Industriali 

Tessili 
SCIARRONE 
Rocco CPS.2024.17/XXVII Nuove e vecchie forme di criminalità organizzata tra mafie e cybercrime 

TORRIONI Paola 
Maria CPS.2024.18/XXVII Sostegno agli Orfani Speciali: analisi degli interventi a supporto degli orfani e delle orfane di 

femminicidio 
 

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

34 / 36 

Dipartimento di Economia e Statistica “Cognetti De Martiis” 
Responsabile 

scientifico n. selezione Progetto Data colloquio 

MIGHELI Matteo ECON.2024.10/XXVII Analisi dei processi di sviluppo e crescita dei Paesi di Africa, Asia e America Latina 

La data del colloquio verrà 
stabilita dopo la chiusura del 
Bando, a seguito della nomina 
della commissione. 

PALEA Vera ECON.2024.11/XXVII Strategie delle imprese di mitigazione e adattamento al cambiamento climatico e loro 
determinanti 

PALEA Vera ECON.2024.12/XXVII Strategie di finanziamento e gestione del rischio climatico delle less significant institutions 
italiane 

QUATRARO 
Francesco ECON.2024.13/XXVII Competenze digitali per la transizione verde (PNRR) 

SCANDURA 
Alessandra ECON.2024.14/XXVII Le disuguaglianze regionali nella transizione verde (PNRR) 

ZOTTI Roberto ECON.2024.15/XXVII Il ruolo dell'informazione sulla propensione delle donne a denunciare gli episodi violenti 

 
 

Dipartimento di Giurisprudenza 
Responsabile 

scientifico n. selezione Progetto Data colloquio 

CAIELLI Mia GIUR.2024.06/XXVII La parità di genere nella transizione digitale 

La data del colloquio verrà 
stabilita dopo la chiusura del 
Bando, a seguito della nomina 
della commissione. 

CALLEGARI Mia GIUR.2024.07/XXVII I tipi societari di fronte alle sfide della Legge capitali (L. n. 21 / 5 Marzo 2024) 
CAVALLO PERIN 
Roberto GIUR.2024.08/XXVII La forma dell'atto amministrativo 

CONSITO Manuela GIUR.2024.09/XXVII Attività economica e poteri di indirizzo e coordinamento del governo 

DE CARIA Riccardo GIUR.2024.10/XXVII Problemi e limiti attuali della libertà contrattuale: tra divieti antidiscriminatori, applicazione 
orizzontale dei diritti sociali e scienze cognitive 

PELISSERO Marco GIUR.2024.11/XXVII Prescrizione e politica criminale 

PONCIBO' Cristina GIUR.2024.12/XXVII Regolare i mercati digitali: attori, metodologie e strumenti. Profili di diritto comparato (EU/US) 

THOBANI Shaira GIUR.2024.13/XXVII Nuovi scenari dell'impossibilità sopravvenuta 
VITERBO 
Annamaria GIUR.2024.14/XXVII Attori e metodi di coercizione economica nel diritto internazionale 

 
  

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

35 / 36 

 
Dipartimento di Matematica “Giuseppe Peano” 

Responsabile scientifico n. selezione Progetto Data colloquio 

TERRACINI Susanna MAT.2024.04-07/XXVII Problemi attuali della ricerca matematica pura e applicata La data del colloquio verrà stabilita in seguito. 

 
 
 
 

Dipartimento di Psicologia 
Responsabile 

scientifico n. selezione Progetto Data colloquio 

ADENZATO Mauro PSI.2024.02/XXVII Correlati cognitivi, affettivi e neurofisiologici del sistema di attaccamento: uno studio 
EEG 

La data del colloquio verrà stabilita in 
seguito. 
 

BOSCO Francesca 
Marina PSI.2024.03/XXVII Analizzare l'abilità pragmatica attraverso profili di funzionamento tipico e atipico 

(CHEOPS) 

CASTELLI Lorys PSI.2024.04/XXVII Efficacia della terapia psicologica breve in pazienti affette da sindrome fibromialgica: 
uno studio prospettico (PRIN 2022) 

GRANIERI Antonella PSI.2024.05/XXVII Ripensare la cura del paziente affetto da mesotelioma maligno e dei suoi familiari 
nell'integrazione tra corpo, mente e ambiente 

SETTANNI Michele PSI.2024.06/XXVII 
Identificazione dei domini della qualità della vita correlata alla salute per lo sviluppo di 
un intervento volto a migliorare l'HRQoL negli individui con disturbi dello spettro 
della neuromielite ottica (NMOSD) e MOGAD (PRIN 2022) 

 
  

mailto:assegniricerca@unito.it


 

Via Po, 31 - 10124 - Torino (TO) 
Tel (011) 670.4492 - 670.3907 - 670.3655 - 670.4392 - 670.4095 | Mail assegniricerca@unito.it 

36 / 36 

Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche 

Responsabile 
scientifico n. selezione Progetto Data colloquio 

CARLETTO Sara DSCB.2024.02/XXVII 
Sviluppo e valutazione degli esiti di attività di formazione 
innovativa su aspetti comunicativi e relazionali in ambito 
sanitario 

Mercoledì 02 Ottobre 2024 alle ore 9:30 presso: 
Sala riunioni della Direzione del Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Biologiche - AOU San Luigi Gonzaga Regione 
Gonzole 10 - Orbassano (TO) 

CLERICO Marinella DSCB.2024.03/XXVII Sclerosi multipla: azione dei farmaci modificanti il decorso di 
malattia sul microbiota intestinale 

DI GIROLAMO 
Chiara DSCB.2024.04/XXVII Politiche e strategie di salute pubblica per la prevenzione e la 

gestione delle malattie croniche a livello europeo 

GAMBA Paola 
Francesca DSCB.2024.05/XXVII Analisi dei meccanismi di neuroinfiammazione indotti dagli 

ossisteroli a livello astrocitario 

GIACHINO Claudia DSCB.2024.06/XXVII BRAVEHEART: un cerotto tecnologico per la prevenzione 
dell'insufficienza cardiaca (PNRR) 

MOROTTI 
Alessandro DSCB.2024.07/XXVII Ruolo di NFkB nella trombosi associata al cancro 

PIGNOCHINO 
Ymera DSCB.2024.08/XXVII Sviluppo di oligonucleotidi antisenso come strategia terapeutica 

personalizzata dei tumori rari e ultrarari 

RICCERI Fulvio DSCB.2024.09/XXVII Healthy living environments: supporto metodologico al contrasto 
delle disuguaglianze di salute tramite azioni comunitarie 

RICCIARDOLO 
Fabio Luigi Massimo DSCB.2024.10/XXVII Allarmine in BPCO 

SCIASCIA Savino DSCB.2024.11/XXVII 
Studio pilota descrittivo, prospettico, di fase II, in aperto, sulla 
terapia con belimumab per manifestazioni refrattarie e/o non-
criterio della sindrome da anticorpi antifosfolipidi 

TERZOLO Massimo DSCB.2024.12/XXVII 
Studio della funzionalità piastrina nei pazienti con neoplasia 
surrenali: correlazioni con istotipo, secrezione ormonale e 
risposta alla terapia 

 
 

mailto:assegniricerca@unito.it

		2024-07-29T17:33:07+0200
	IT
	Teresa Fissore




